PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

LEI Nº 7.568, DE 31 DE MARÇO DE 2021
(PL de autoria da vereadora Ana Maria dos Santos Bannwart)

Dispõe sobre a obrigatoriedade de
estabelecimentos que comercializam serviços
e produtos para animais exporem, em local
visível ao público, informações sobre ser crime
praticar maus tratos, ferir ou mutilar animais
domésticos ou domesticados, nativos ou
exóticos.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art, 1º Os estabelecimentos agropecuários, clínicas
veterinárias, pet shops, hotéis de pet, locais de banho, tosa e afins, que
comercializem alimentos, medicamentos e insumos animais devem expor, em

local visível ao público, informações sobre ser crime praticar maus-tratos,
abusos e abandono de animais de acordo com o Art. 32 da Lei federal nº
9.605, de 12 de fevereiro de 1998.

Art, 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 31 de março de 2021,
191º de elevação à categoria de freguesia.

A fo A “Cl

(NILSON ALCIDES G PAR

PREFEITO

Publicada no Departamento de Técnica Legislativa, 31 de março de 2021,

Este texto não substitui o publicado na edição 1976 da IOM de 06/04/2021